Дело №1-136/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Славгород 19 октября 2017 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Безуглов В.В.,

с участием государственного обвинителя

помощника Славгородского межрайонного прокурора Брысовой Н.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Липшеева Ю.С., 

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Рейз М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (Федеральным законом от №279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» утвержден Договор о Евразийском экономическом союзе - ЕАЭС, подписанный в 

<

адрес> и вступивший в силу с 01.01.2015 года) наркотического средства, достоверно зная о наркотических свойствах наркотического средства — каннабис (марихуаны), и что оно запрещено к ввозу на территорию Российской Федерации, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения ст.ст.14 и 28 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлений Правительства РФ от 18.08.2007 №527 и от 21.03.2011 №181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и Закона РФ от 01.04.1993 №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», с целью перемещения контрабандным путем на территорию Российской Федерации наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, выполнил следующее.

01 мая 2017 года, следуя в качестве водителя в автомобиле марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, из 

<

адрес> края, ФИО1 проследовал на территорию Республики Казахстан, где 01 мая 2017 года не позднее 15 часов 10 минут, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 32 граммов, в значительном размере, после чего в нарушение ст.ст.14 и 28 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлений Правительства РФ от 18.08.2007 №527 и от 21.03.2011 №181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и Закона РФ от 01.04.1993 №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», с целью перемещения контрабандным путем на территорию Российской Федерации указанного наркотического средства 01 мая 2017 года не позднее 15 часов 10 минут, более точное время не установлено поместил сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала с вышеназванным наркотическим средством в полую металлическую балку, находящуюся под передней частью моторного отсека автомобиля марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, приготовив таким образом указанное наркотическое средство к контрабанде и стал хранить его без цели сбыта в вышеуказанном автомобиле.

Далее, ФИО1, незаконно храня без цели сбыта, упакованное вышеуказанным способом, в автомобиле, наркотическое средство - каннабис (марихуану), следуя в качестве водителя в автомобиле марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан через автомобильный пункт пропуска «Павловка», расположенный по адресу: 

<

адрес> автодорога: «Славгород-Покровка - граница Республики Казахстан», 30 километр.

При прохождении пограничного контроля ФИО1 умышленно не заявил сотрудникам пограничной службы о наличии у него запрещенного к ввозу на территорию Российской Федерации указанного наркотического средства, тем самым, скрыв его от пограничного контроля.

Таким образом, ФИО1 незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство — каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 32 грамма, в значительном размере, с сокрытием от пограничного контроля.

Находясь на автомобильном пункте пропуска «Павловка», расположенном по адресу: 

<

адрес> автодорога: «Славгород-Покровка — граница Республики Казахстан», 30 километр 01 мая 2017 года не позднее 21 часа, более точное время не установлено, сотрудниками отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> с использованием служебной собаки по кличке «Пегас» был осуществлен осмотр транспортного средства - автомобиля марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, в ходе проведения которого служебная собака подала сигнал о возможном нахождении в передней части автомобиля наркотических средств.

В период с 21 часа 01 мая 2017 года до 02 часов 02 мая 2017 года в полой металлической балке находящейся под передней частью моторного отсека автомобиля марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, стоящего в гаражном боксе № отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, дислоцирующемся в 

<

адрес> края по 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято незаконно перемещенное ФИО1 через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 32 грамма, что является значительным размером.

Кроме этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные перевозку и хранение наркотических средств, проследовал 01 мая 2017 года, на автомобиле марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, из 

<

адрес> края, на территорию Республики Казахстан, где в указанную дату, не позднее 15 часов 10 минут, более точно время не установлено, при неустановленных обстоятельствах приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 32 грамма.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1, поместил сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала с вышеназванным наркотическим средством в полую металлическую балку, находящуюся под передней частью моторного отсека автомобиля марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак №, и стал хранить его без цели сбыта в вышеуказанном автомобиле.

Далее, ФИО1, незаконно храня в автомобиле без цели сбыта, упакованное вышеуказанным способом наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 32 грамма, 01 мая 2017 года около 15 часов 10 минут, следуя в качестве водителя в автомобиле марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан через автомобильный пункт пропуска «Павловка», расположенный по адресу: 

<

адрес> автодорога: «Славгород-Покровка - граница Республики Казахстан», 30 километр, осуществив незаконную перевозку наркотического средства, спрятанного в полой металлической балке находящейся под передней частью моторного отсека указанного автомобиля, проследовав от Государственной границы Российской Федерации с Республикой Казахстан до автомобильного пункта пропуска «Павловка» расположенного по адресу: 

<

адрес> автодорога: «Славгород-Покровка - граница Республики Казахстан», 30 километр, проехав расстояние 3 метра.

Вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере ФИО1 незаконно перевез и хранил без цели сбыта в полой металлической балке находящейся под передней частью моторного отсека автомобиля марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, которым он управлял, до момента его обнаружения.

Находясь на автомобильном пункте пропуска «Павловка», расположенном по адресу: 

<

адрес> автодорога: «Славгород-Покровка - граница Республики Казахстан», 30 километр 01 мая 2017 года не позднее 21 часа более точное время не установлено, сотрудниками отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> с использованием служебной собаки по кличке «Пегас» был осуществлен осмотр транспортного средства - автомобиля марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, в ходе проведения которого служебная собака подала сигнал о возможном нахождении в передней части автомобиля наркотических, средств.

В период с 21 часа 01 мая 2017 года до 02 часов 02 мая 2017 года в полой металлической балке находящейся под передней частью моторного отсека автомобиля марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак №, стоящего в гаражном боксе № отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, дислоцирующемся в 

<

адрес> края по 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято незаконно перевезенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 32 грамма, что является значительным размером.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ - как контрабанда наркотических средств, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в отношении наркотических средств в значительном размере, а также по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления и поддержал заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Поскольку ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель Брысова Н.И. не возражала против заявленного ходатайства, учитывая, что наказание за каждое из преступлений, в которых обвиняется подсудимый ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, а также учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постанавливает обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 10 июля 2017 года, ФИО1 как в момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо душевным заболеванием не страдал и не страдает. В момент совершения инкриминируемых деяний, и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (Т-1, л.д.№)

Учитывая компетентное мнение комиссии экспертов, наблюдая за поведением ФИО1 в ходе судебного заседания, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний. Подсудимый ориентируется в месте и во времени, в судебно-следственных ситуациях, ведет себя адекватно обстановке, и каких-либо сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, а также положительную характеристику по месту жительства и работы.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера совершенных ФИО1 преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, а второе – небольшой тяжести, личности подсудимого, имущественного положения, наказание ему следует назначить за каждое из преступлений в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а также с применением дополнительного наказания в виде штрафа, без ограничения свободы, по эпизоду контрабанды наркотических средств, применив правила ч.3 ст.69 УК РФ о частичном сложении назначеных наказаний, при этом, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, назначить ФИО1 указанное выше основное наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, возложив на него дополнительные обязанности, а дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для назначения осужденному наказания, не связанного с лишением свободы, применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по эпизоду контрабанды наркотических средств, суд не находит для этого оснований в связи с повышенной общественной опасностью совершённого ФИО1 преступления.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 1 (один) месяц, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на него следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в этот орган для регистрации в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, с периодичностью один раз в месяц; пройти обследование у врача – нарколога на предмет наркотической зависимости, в случае необходимости пройти лечение от наркотической зависимости и проходить профилактическое наблюдение в установленное врачом-наркологом время.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- автомобиль - оставить в распоряжении владельца;

- наркотическое средство – каннабис (марихуану), смывы с кистей рук и контрольный ватный тампон – уничтожить.

- сотовый телефон вернуть владельцу ФИО1, DVD – диск уничтожить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии защитника, путём заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о назначении защитника. 

Председательствующий В.В. Безуглов